rolü ve kurdukları devletler hakkında önemli bilgiler mevcuttur. Biz bu eser için, Ali

Sevim tarafından tercüme edilen “Azîmî Tarihi Selçuklular Dönemiyle İlgili Bölümler

(H. 430-538/1038/1039-1143/1144)” adlı çalışmadan yararlandık.

el-Kâmil fi’t-tarih: Cizre’de 555/1160 yılında dünyaya gelen müellif, bu

şehirde dünyaya gelmesinden dolayı Cezerî nisbesiyle, babasının da Esîrüddin lakabını

taşımasından dolayı da İbnü’l-Esîr adıyla tanınmıştır. Babası Ebü’l-Kerem Esîrüddin,

üçü de ileride İbnü’l-Esîr lakabıyla ün kazanacak birer âlim olan oğulları Mecdüddin,

İzzeddin ve Ziyâeddin’in öğrenimiyle yakından ilgilenmiş ve onlara dönemin en yetkili

hocalarından ders aldırmıştır. Selâhaddîn-i Eyyûbî ile 584/1188 yılında Dımaşk’ta

görüşen ve Hittîn Savaşı’nın meydana geldiği alanı gezen İbnü’l-Esîr, aynı yıl

hükümdarın Antakya Prinkepsliği’ne karşı düzenlediği sefere Musul askerlerinin

yanında tarihçi olarak katılmıştır. Zeki ve mütevazı bir insan olan İbnü’l-Esir,

Burada özellikle çalışmamızın birinci bölümünde İslami

dönemde sosyal ve siyasi durum, fiziki yapı, özellikle de İskender’in hayatı ile ilgili

olarak bu eserden çokça yararlandık.

Muʿcemü’l-büldân: Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh el-Hamevî el-

Bağdâdî er-Rûmî’nin, Rum asıllı bir ailenin çocuğu olarak 574/1178 veya 575/1179

yılında Anadolu’da doğduğu rivayet edilmektedir. Küçük yaşta esir olarak alınıp

Bağdat’a getirilmiş, burada Asker b. Ebû Nasr İbrâhim el-Hamevî adlı bir tâcir

tarafından satın alınmıştır. Müellif Bağdat’ta yaşadığı için Bağdâdî nisbesini taşımakla

birlikte, esir olarak alındığı için efendisinin Hamevî nisbesiyle de meşhurdur.

Bizans ile yapılan Ecnadeyn Savaşı’nda (13/30 Temmuz 634) İslam orduları galip

gelmiş ve bu savaşın neticesi olarak Filistin’in kapıları Müslümanlara açılmıştır.
50

İslam ordusu bu galibiyetin ardından yönünü Dımaşk
51

üzerine çevirmiş ve bu

bölge adım adım fethedilmeye başlanmıştır.
52

Bu fetihleri14/635 yılındaDımaşk’ın ele

geçirilmesi takip etmiş, hemen ardındanİslam orduları Bizans ordularıyla 15/636 yılında

Yermük suyu kenarında karşı karşıya gelmişlerdir.
53

Bizansordusu, Yermük Savaşında

büyük bir yenilgiye uğramışlardır. Müslümanlar tarafından kazanılan bu galibiyetten

sonra İslam orduları Filistin ve Suriye bölgesini hâkimiyetleri altına almışlardır.

fethinden sonra da Kınnesrînve Hıms, Ebu Ubeyde b. Cerrah tarafından fethedilmiştir.
56

Ebu Ubeyde b. Cerrah’ınölümünden sonra yerine önce Yezid b. Ebi Süfyan,

daha sonra da Muaviye b. Ebu Süfyan(ö.60/680),Hz. Ömer tarafından Suriye valiliğine

getirildi.
57

Muaviye’ye Suriye valiliğinden sonra 17/638 yılında Ürdün ve hemen

akabinde Şam(Dımaşk)bölgesinin hâkimiyeti verilmiştir. Hâkimiyet alanı genişleyen ve

güçlenen Muaviye, 18/640 yılında Kaysariye, Askalan ve Trablusşam’ı ele geçirmiştir.

Muaviye’nin valiliği, Hz Osman’ın halifeliği döneminde hâkimiyet alanı genişleyerek

devam etmiştir. Filistin, el-Cezîre, Humus ve Kınnesrîn de Muaviye’nin valiliğine

verilmiştir.
58

Emeviler dönemine gelindiğinde ise bölgenin önemi daha da artmış,

Muaviye40/660 yılında hilafetin başına geçer geçmez ilk iş olarak devletin merkezini

Dımaşk’a taşımıştır. Ondan sonra gelenler de yüz yıla aşkın süreyle burada hâkimiyet

sürmüşlerdir. Bu dönemde Suriye ve Filistin yükselişe geçmiştir. Hilafet sarayının bu

bölgede bulunması bölgenin öneminin giderek artmasını sağlamıştır.

1.2.2. Ihşîdîler Dönemi

Abbasî ordu komutanlarından olan Muhammed b. Süleyman, Mısır’a gelerek

292/904 yılında Tolunoğulları Devletine son vermiştir. Ihşîdîler Devleti’nin bölgeyi

hâkimiyeti altına almasına kadar geçen 32 yıllık süreçte de Fâtımî Devleti Mısır’a

saldırılar düzenlese de bölgede bulunan Türk komutanların direnci nedeniyle başarı

sağlayamamıştır.
76

Muhammed b. Tuğç tarafından kurulan Ihşîdîler Devleti, 935-969yıllarında ve

daha önce Tolunoğulları’nın hüküm sürdüğü Mısır’da kurulmuştur. Ihşîdîlerin kurucusu

olan Muhammed b. Tuğç (ö. 334/946), iki nesil Abbasîlerin hizmetinde bulunmuş,

Fergana kökenli bir Türk aileden gelmektedir. Muhammed b. Tuğç ilk olarak

316/928’de Filistin(Remle), daha sonra sırasıyla 318/930’da Şam ve 323/935’te Mısır

valiliğine getirilmiştir.
77

Abbasî halifesi olan Ebu’l-Abbas Ahmed, daha sonra “Râzi-Billâh” takma adı

ile meşhur olmuş ve Halep’te vali olarak görev yapmaktaydı. Râzi-Billâh 318/930

yılında Halep valiliğine Muhammed b. Tuğç’u getirdi. Böylece Muhammed b. Tuğç

Remle valiliğinden sonra 324/936 yılında Halep valiliğine de getirilerek bu bölgenin de

kontrolü onun eline verilmiş oldu.
78

Muhammed b. Tuğç, Abbasî hilafeti zamanında eski emiru’l-ümera olan

Muhammed b. Raik ile 326/938 yılında mücadele etmek zorunda kalmıştır. Muhammed

b. Raik, Halep dâhil olmak üzere el-Ariş’e kadar olan bölgeleri istila etmiştir. İki taraf

arasında yapılan anlaşma gereği Remle dâhil olmak üzere Mısır Ihşîdîlere, Suriye ise

İbn Raik’e verilmiştir. İbn Raik’in 330/942 yılında ölümünün ardından Muhammed b.

Tuğç, Dımaşk üzerine yürüyerek bütün Suriye’yi ele geçirmiştir.
79

Uzunca bir süre İbn Raik ile Ihşîdîler Devleti arasında el değiştiren Halep şehri,

332/944’te Hamdânî emiri Seyfüddevle(ö. 356/967) tarafından ele geçirilmiştir.

Seyfüddevle zamanı, ilk defa Halep’in merkez konumuna getirilmiş olmasından dolayı

çok önemlidir. 332/944 yılında Ihşîdî kuvvetlerini mağlup ederek Halep ve Humus’uele

geçiren Seyfüddevle el-Hamdânî askeri faaliyetlerine hız kesmeden devam etmiştir.

Anuş Tegin’den önce Halep’e hâkimiyet Mirdâs’ın oğulları arasında sürerken,

Fâtımîler’in komutasında olan Anuş Tegin’ineline geçen (429/1038) Halep, Anuş

Tegin’in 432/1041 yılında ölümü üzerine
102

tekrar Mirdâsîlerden olan Müizüddevle

Simal b. Salih’in eline geçmiştir (433/1042).
103

Müizzüddevle Simâl b. Sâlih, 449/1057

yılına kadar Halep bölgesinin hâkimiyetini elinde tutmuştur. Ancak Mirdâsî emirlerinin

aralarında çıkan anlaşmazlıklar nedeniyle,452/1060 yılında Mirdâsî emiri Reşîdüddevle

Mahmûd b. Nasr’ın eline geçmiştir. Bu başarıda Anuş Tegin ile birlikte bölgede etkin

rol oynayan Türklerinde büyük payı vardır. İlk başlarda hâkim güç olan Araplar artık

eski nüfuzlarını kaybetmeye ve yerlerini Türk nüfusa bırakmaya başlamışlardır.

Hanoğlu Harun’un 456/1064 yılında Halep bölgesine gelmesiyle de artık dengeler

değişmiş ve güç Türklerin eline geçmiştir diyebiliriz.

1.5. HÂRUN B. HÂN DÖNEMİ

Karahanlı hükümdarlarından Tamgaç Han’ın(ö. 460/1068) oğlu olan Hârûn(ö.

463/1070-71), babasına kızarak Karluk bölgesinden ayrılıp yanında bulunan

birlikleriyle birlikte Anadolu’ya gelmiştir. Burada Selçuklu devletine bağlı olan

Diyarbekir Mervânî Emirliği ile temasa geçmiş ve kendisinin devlet tecrübesi ve güçlü

bir komutan olmasından dolayı Mervânîler içinde dikkat çekmiştir.
104

Kuzey Suriye

bölgesine ilk Türk girişini yapan Harun, aynı zamanda Mirdâsî emiri Atiyye’nin de

dikkatini çekmiş ve Atiyye Halep bölgesinin hâkimiyeti için taht mücadelesi içinde

olduğu yeğeni Mahmûd b. Nasr’a karşı Hârun’u Halep’e davet etmiş, ondan yardım

istemiştir.
105

Selçuklu Devletine tabiiolan HalepMirdâsî Emîri Atiyye’nin daveti

üzerine, Halep’e gelen Hanoğlu Hârûn, Atiyye’nin teklifini kabul etmiş ve Halep’e

gelerek ona yardım etmiştir(457/1065).
106

Birlikleriyle birlikte Halep’e gelen Hârûn,

Mahmûd’u yenilgiye uğratmış, amcası Atiyye’yi değil ama Hârûn’u yenemeyeceğini

düşünen Mahmûd, Atiyye ile anlaşma yapmak zorunda kalıp Halep’ten

çok fetihler yapmış ve çok sayıda devlet ile ilişki içerisinde olmuştur.
176

Bizans’a tabi olan Philaretos Brachamios, Antakya’yı elinde bulunduran bir

Ermeniydi. Malazgirt Savaşı sırasında Palu’daki Bizans kuvvetlerinin başında

bulunuyordu. Ayrıca Malatya, Urfa gibi bölgeleri hâkimiyeti altına alan Philaretos,

470/1078 yılından beri Antakya valiliği görevinde bulunuyordu. Hâkimiyeti altında

bulunan halka kötü davranıyor, halkı ağır vergiler ile eziyordu. Antakya’da 477/1084

yılında Türk asıllı olan İsmail’i şahne
177

olarak bırakarak, Urfa’ya gitmek üzere yola

çıkmıştır. Bunu fırsat bilen İsmail ve babasının hapsinden kurtulmayı başaran

babasına yardım etmek için yola çıkıp, Âne yakınlarına geldiği sırada babasının ölüm

haberini almış ve hemen bulunduğu yerden ayrılarak Halep’e gelmiştir. Şehirde bulunan

babasının veziri Ebu’l-Kasım b. Bedî, şehri Rıdvân’a teslim etmiştir.
224

2.5. HALEP SELÇUKLU MELİKLİĞİ’NİN KURULUŞU

Fahrü’l-mülük Rıdvân b. Tutuş es-Selçuki (ö. 507/1113) Suriye Selçuklu Devleti

kurucusu Tâcüddevle Tutuş’un oğludur.
225

Tam künyesi “Ebu’l-Muzaffer Rıdvân b.

Tutuş b. Alparslan b. Çağrı Bey b. Selçuk b. Dukak el-Türki es-Selçuki olan Rıdvân,

475/1082 yılında doğdu ve Dımaşk’ta babasının himayesi altında yetişti.”
226

Rıdvân’ın

tam künyesi sadece İbnü’l-Adim’de verilmiş olup, başka hiçbir kaynakta Rıdvân’ın

doğumu ve künyesi hakkında bilgiye rastlanmamıştır. Kaynaklarda Rıdvân b.

Böylece kardeşine karşı başlatmış olduğu ilk

mücadeleden mağlup ayrılmıştır.

2.8. FÂTIMÎLERİN KUDÜS SEFERİ

Rıdvân ile kardeşi Dukak arasındaki iktidar mücadelesinin olumsuz sonuçları

zamanla ortaya çıktı. Bu kargaşadan yararlanmak isteyen Mısır Fâtımîleri Kudüs’ü

kuşattı.
261

Atsız, Kudüs’ü 464/1071 yılında Fâtımîlerin elinden alarak, Selçuklu

hâkimiyetine katmayı başarmıştı. Daha sonra 472/1079 yılında Tutuş’un eline geçen bu

şehir, Artuk Bey’e ikta olarak verilmişti. Artuk Bey’in ölümünün ardından da şehir

Tutuş tarafından Artuk Bey’in oğulları Sökmen ve İlgazi’ye verilmişti.
262

Kudüs’te bulunan küçük Arap emirliklerinin kendi içinde göstermiş olduğu

dayanışma sonucunda Kudüs, Fâtımîlerin eline geçmiştir.

Baudouin, bu harekete yardım için Bohemond ve Tancred’ı çağırdı.
391

Nisan-Mayıs

498/1104’te Musul valisi Çökürmüş ile Hısnıkeyfa (Hasankeyf) emiri Artukoğlu

Sökmen’den oluşan Türk ordusu ile II. Boudouin, Joscelin, Bohemond ve Tancred’ın

önderliğindeki Haçlı ordusu, Harran’da Belih Çayı yörelerinde karşı karşıya

geldiler.
392

Burada gerçekleşen savaşta Haçlılar büyük bir yenilgiye uğradılar.